Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia Albo dei Segretari Comunali e Provinciali

Sezione regionale del Veneto

OGGETTO: Comune di Valbrenta (VI). Autorizzazione incarico delle funzioni di vicesegretario alla dr. Christian MORO, ai sensi dell'art. 16/ter, commi 9 e 10, del decreto legge n. 162 del 30 dicembre 2019, convertito con legge nr. 8 del 28 febbraio 2020 e della legge n. 113 del 06.08.2021 di conversione del decreto legge n. 80 del 09.06.2021.

Il Prefetto di Venezia

PREMESSO che

con nota n. 12230 del 18.10.2021 il Sindaco del Comune di Valbrenta (VI), con sede di segreteria vacante dal 01.07.2021, ha chiesto l'autorizzazione ministeriale per il tramite di questa Prefettura U.T.G. di Venezia, a che le funzioni di vicesegretario vengano svolte fino al 31 dicembre 2022 dal dott. Christian MORO, funzionario di ruolo con profilo professionale "D" del Comune di Valbrenta (VI), in forza del decreto legge nr. 162 del 30 dicembre 2019, art. 16 ter, commi 9 e 10, convertito con legge nr. 8 del 28 febbraio 2020 e della legge n. 113 del 06.08.2021 di conversione del decreto legge n. 80 del 09.06.2021;

CONSIDERATO che:

03-11-2021 arrivo

Prot 0012868

- il Sindaco del Comune di Valbrenta (VI) con nota n. 11444 del 30.09.2021 ha avviato il procedimento per la nomina del Segretario Comunale titolare ai sensi dell'art. 15, comma 3, Decreto del Presidente della Repubblica n. 465/97 mediante la pubblicizzazione della succitata sede di segreteria;
- si è provveduto alla pubblicizzazione nelle forme stabilite con delibera dell'Albo nazionale n.150/99, mediante la pubblicazione sul Bollettino Nazionale n. 78 del 05.10.2021 con scadenza in data 15.10.2021:

PRESO ATTO che:

- il Sindaco del Comune di Valbrenta (VI) ha dichiarato che la predetta pubblicizzazione della sede di segreteria è andata deserta in quanto non sono pervenute manifestazioni d'interesse alla nomina da titolare da parte dei Segretari iscritti all'Albo;
- la sede del Comune di Valbrenta (VI) è una segreteria comunale singola di classe 3^ con popolazione fino a 5.000 abitanti;
- la figura del Vicesegretario comunale è prevista all'art. 18 del Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Valbrenta (VI) approvato con delibera di Giunta Municipale n. 5 del 20.01.2010;
- il dott. Christian MORO è un funzionario di ruolo del Comune di Valbrenta (VI) inquadrato nella categoria professionale "D", assunto a tempo indeterminato con un'anzianità di servizio di almeno due anni presso un Ente locale ed in possesso dei requisiti oggettivi previsti dall'art. 16/ter del decreto legge nr. 162/2019, convertito in legge n. 8/2020;
- il dott. Christìan MORO ha manifestato il proprio assenso allo svolgimento dell'incarico in questione;
- entro 90 giorni dal conferimento delle funzioni, il Comune di Valbrenta (VI) dovrà provvedere ex lege ad avviare una nuova procedura di pubblicizzazione per la nomina del Segretario titolare, pena l'inefficacia della presente autorizzazione;
- l'incarico del Vicesegretario si interromperà nel momento in cui il Ministero dell'Interno per il tramite di questa Prefettura U.T.G. di Venezia procederà a garantire, qualora possibile, la copertura della sede assegnando un Segretario reggente, anche a scavalco, e/o nel momento in cui, a seguito della nuova pubblicizzazione, il Sindaco nominerà il Segretario titolare di sede:

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia Albo dei Segretari Comunali e Provinciali

Sezione regionale del Veneto

non è stata stipulata una Convenzione di segreteria, per l'Ufficio in questione, ai sensi dell'art. 30, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000.

ACCERTATO che:

- attualmente non possono essere incaricati Segretari in disponibilità di questa Sezione regionale dell'Albo, perché già tutti affidatari di altri incarichi;
- la ricerca di manifestazioni d'interesse da parte di Segretari titolari di altre sedi per un eventuale reggenza a scavalco non ha dato esito positivo, non pervenendo alcuna dichiarazione d'interesse a svolgere il predetto incarico;

CONSIDERATO che:

sono decorsi i 120 giorni dall'inizio della vacanza della sede di Segreteria e che, ai sensi l'art. 16/ter del decreto legge nr. 162/2019, convertito in legge n. 8/2020, il sopra citato Comune può ricorrere allo speciale istituto previsto dalla nuova disciplina scegliendo il titolare dell'ufficio del Vicesegretario secondo le modalità ivi stabilite;

ATTESO che:

- resta salva per questa Prefettura U.T.G. di Venezia Sezione regionale dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali, la possibilità di assegnare, in ogni momento un Segretario comunale reggente;
- il dott. Christian MORO è tenuto ad assolvere a un percorso formativo di almeno 20 ore mediante la partecipazione a corsi, anche in via telematica, secondo le modalità da stabilire a cura del Ministero dell'Interno Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali.

VISTO II:

Decreto legislativo n. 267/2000;

Decreto del Presidente della Repubblica n. 465 del 4.12.1997;

- C.C.N.L. del 16/05/2001 e ss. mm. e ii.;
- Deliberazione n. 150/99 dell'Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali;
- Legge n. 122 del 30/07/2010 art. 7, dal comma 31-ter al comma 31- septies che ha previsto la successione - a livello territoriale dei Prefetti dei capoluoghi di regione ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezioni regionali dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali;
- Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.05.2012, che ha disciplinato il trasferimento delle funzioni dell'ex-Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali al Ministero dell'Interno:
- Art.16-ter, commi 9 e 10, de decreto legge 30 dicembre 2019, nr. 162, convertito in legge 28 febbraio 2020, n. 8;
- Legge n. 113 del 06.08.2021 di conversione del decreto legge n. 80 del 09.06.2021;

RITENUTO, pertanto, limitatamente ai profili di competenza, di poter autorizzare l'incarico delle funzioni di Vicesegretario al dott. Christian MORO presso il Comune di Valbrenta (VI);

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali, protocollo n. 4545 del 9 aprile 2020 avente ad oggetto la nuova disciplina del Vicesegretario comunale;

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione regionale del Veneto

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali, protocollo n. 16803 del 9 agosto 2021 avente ad oggetto "Nuove disposizioni in materia di Vicesegretari comunali";

SI AUTORIZZA

- Il dott. Christian MORO a svolgere le funzioni di Vicesegretario presso il Comune di Valbrenta (VI) con decorrenza dal giorno 02 novembre 2021, fino al 31 dicembre 2022, di talché è in facoltà del Sindaco di Valbrenta (VI) di procedere agli adempimenti di propria competenza in ordine alla successiva nomina.
- Resta salva per questa Prefettura U.T.G. di Venezia Sezione regionale dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali del Veneto la possibilità di interrompere l'incarico di reggenza al vicesegretario comunale dott. Christian MORO nel momento in cui dovessero rendersi liberi Segretari in disponibilità o Segretari disponibili allo scavalco, ovvero nel momento in cui, a seguito della nuova pubblicizzazione, il Sindaco di Valbrenta (VI) nominerà, anche in convenzione con altri Enti, il nuovo Segretario comunale titolare.

Il Vice Prefetto Vicario (Sebastiano Cento)

SA